
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 1/27

PORTARIA Nº 1498 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso I do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 29-09-2020, Promoção ao servidor Thiago de Souza Carvalho, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2312389, para o Nível 1 da Classe B, com denominação de
Professor Assistente (Processo nº 23087.013990/2020-91).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1497 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 29-09-2020, Progressão ao servidor Alencar José de Faria, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1801436, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.013065/2020-60).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1494 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultao da
eleição para Coordenador e Coordenador Adjunto Curso de Ciências Sociais - Licenciatura, resolve:

Designar o servidor Adriano Pereira Santos, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1773939, para exercer a função de Coordenador Adjunto do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura,
desta Universidade, para um mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.014573/2020-65).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 2/27

PORTARIA Nº 1493 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultao da
eleição para Coordenador e Coordenador Adjunto Curso de Ciências Sociais - Licenciatura, resolve:

Designar o servidor Gleyton Carlos da Silva Trindade, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1496602, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Ciências Sociais -
Licenciatura-FCC, desta Universidade, para um mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.014573/2020-65
).

Esta Portaria entra em vigor na  data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1492 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultao da
eleição para Coordenador e Coordenador Adjunto Curso de Ciências Sociais - Licenciatura, resolve:

Dispensar o servidor Gleyton Carlos da Silva Trindade, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1496602, da função de Coordenador Adjunto do Curso de Ciências Sociais - Licenciatura,
desta Universidade, designado por meio da Portaria nº 1941/2019  (Processo nº 23087.014573/2020-65).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1491 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e aplicando-se o princípio da
autotutela da Administração Pública, resolve:  

Alterar, em parte, a redação do Anexo I da Portaria nº 120, de 23 de janeiro de 2012, publicada no Quadro de
Avisos em 23-01-2012, que tornou público o resultado da avaliação de 36 meses do estágio probatório do
servidor Eliseu César Miguel, matrícula Siape n° 1308157, para fazer constar como Aprovado "a contar de
16-8-2009", onde constou "a contar de 06-02-2007" (Processo 23087.000710/2007-15).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 3/27

PORTARIA Nº 1490 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.020714/2019-45, resolve:

Designar a servidora Marinalva Domingues Mendes Veloso, matrícula Siape nº 1669155, ocupante do cargo de 
Administrador, para substituir o Pró-Reitor Adjunto de Administração e Finanças-FG.1, servidor Anézio Eugênio

de Faria Júnior, no período de 30-09-2020 a 09-10-2020, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1489 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar, em 28-09-2020, a pedido, o afastamento total concedido por meio da Portaria nº 2565/2019, à
servidora Keri Ribeiro Prosperi, matrícula Siape nº 1839778, para cursar Pós-graduação stricto sensu em
Educação, nível Mestrado, na Universidade do Vale do Sapucaí - UNIVÁS, em Pouso Alegre-MG.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1488 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.013993/2020-24, resolve:

Conceder, a partir de 14-09-2020, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, à servidora Keila Bossolani Kiill, matrícula Siape nº 1493017, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Instituto de Química, conforme Perícia realizada em 29-08-2018 e Avaliação Nº
26260-000.052/2018 do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1486 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido no §1º do art.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 4/27

20 da Lei nº 8.112/90; Parecer AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16-07-2004; Resoluções nº 11/2004 e
007/2005 do Conselho Superior; resolve:

Tornar público o resultado de aprovação, referente a  Avaliação de 36 meses do Estágio Probatório, cujo período
finalizou em 24-09-2020, da servidora Juliana Ramos Martins, matrícula siape nº 2421702, ocupante do cargo
de Técnico de Laboratório.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1485 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do inciso II e parágrafo único do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício
Circular nº 53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 25-09-2020, aceleração da promoção ao servidor Osvail André Quaglio, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1719921, por ter apresentado Título de Doutor, 
passando da Classe B, com denominação de Professor Assistente, Nível 1, para a Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº 23087.014722/2020-96).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1477 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 23-09-2020, aceleração da promoção ao servidor Eduardo de Figueiredo Peloso, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2421599, por ter apresentado Título de Doutor
e por ter sido aprovado no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A,
Nível 2, para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº 23087.014161/2020-25
).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1472 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 5/27

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado
da reunião que elegeu o Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciências Econômicas com Ênfase em 
Controladoria, na forma do Processo nº 23087.014581/2020-10, resolve:

Designar a servidora Nildred Stael Fernandes Martins, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1984343, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas com
Ênfase em Controladoria, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 
23087.014581/2020-10).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1471 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado
da reunião que elegeu o Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciências Econômicas com Ênfase em 
Controladoria, na forma do Processo nº 23087.014581/2020-10, resolve:

Reconduzir o servidor Fernando Batista Pereira, matrícula Siape nº 1744342, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Ciências Econômicas com 
Ênfase em Controladoria-FCC, desta Universidade, designado pela Portaria nº 1874/2018, pelo mandato de 2 (
dois) anos, no período de  03-09-2020 a 02-09-2022.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1469 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado
da eleição para Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Ciências da Motricidade(ICM), resolve:

Designar o servidor Juscelio Pereira da Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1760473, para exercer o cargo de Vice-Diretor do Instituto de Ciências da Motricidade, desta
Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 1º-11-2020 a 31-10-2022 (Processo nº
23087.013856/2020-90).

Revogar, a partir de 1°-11-2020, a portaria 2359, de 31-10-2018.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 6/27

PORTARIA Nº 1468 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado
da eleição para Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Ciências da Motricidade(ICM), resolve:

Designar a servidora Carmélia Bomfim Jacó Rocha, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1804289, para exercer o cargo de Diretora do Instituto de Ciências da Motricidade-CD.3,
desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 1º-11-2020 a 31-10-2022 (Processo nº 
23087.013856/2020-90).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1466 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.015197/2018-10, resolve:

Conceder, a partir de 14-09-2020, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, à servidora Márcia Regina Cordeiro, matrícula Siape nº 1684667, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotada no Instituto de Química, conforme Perícia realizada em 29-08-2018 e Avaliação Nº
26260-000.052/2018 do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1461 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
do OFÍCIO Nº 166/2020/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG, contido no  Processo nº 23087.014494/2020-54, resolve:

Reconduzir a servidora Vanessa Roma Moreno Cotulio, ocupante do cargo de  Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1675889, para exercer a função de Vice-Coordenadora pro tempore do curso de Ciências
Biológicas - Licenciatura, desta Universidade, designada pela Portaria nº 909/2020, pelo perído de 60 (sessenta
dias), de 21-09-2020 a 19-11-2020.

 

Esta Portaria será publicada no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas, disponibilizada em tempo real, a
partir da citada  publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 7/27

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1460 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
do OFÍCIO Nº 166/2020/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG, contido no  Processo nº 23087.014494/2020-54, resolve:

Reconduzir a servidora Luisa Dias Brito, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
Siape nº 2136497, para exercer a função de Coordenadora pro tempore do Curso de Ciências Biológicas -
Licenciatura-FCC, desta Universidade, designada pela Portaria nº 908/2020, pelo período de 60 (sessenta) dias,
de 21-09-2020 a 19-11-2020.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1458 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.014465/2020-92, resolve:

Designar o servidor Giovani Augusto Ferreira, matrícula Siape nº 3150568, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, para substituir o Gerente de Segurança da Informação-FG.1, nas ausências e
impedimentos.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1456 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido no §1º do art.
20 da Lei nº 8.112/90; Parecer AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16-07-2004; Resoluções nº 11/2004 e
007/2005 do Conselho Superior; resolve:

Tornar público o resultado de aprovação, referente a Avaliação de 36 meses do Estágio Probatório, cujo período
finalizou em 17-09-2020, do servidor Eduardo de Figueiredo Peloso, matrícula siape nº 2421599, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 8/27

PORTARIA Nº 1451 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.013507/2020-78, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Eduardo de Almeida Rodrigues, matrícula
Siape nº 2617589, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no dia 23-09-2020, considerando o
disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 28-10-2018.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1448 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Registrar o encerramento, a partir de 16-09-2020, do afastamento total concedido ao servidor Márcio Augusto

de Souza, matrícula Siape nº 1107925, por meio da Portaria nº 1904 de 23-08-2019, para cursar Mestrado
Profissional em Administração Pública, nesta Universidade Federal de Alfenas, no Campus de Varginha (Processo
n.º 23087.013756/2019-20).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1444 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.014205/2020-17, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Roberta Garcia Gomes, matrícula Siape nº 2108279, de
conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 07-01-2021 a 07-03-2021.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1443 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 9/27

atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.014205/2020-17, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Roberta Garcia Gomes, matrícula Siape nº 2108279, ocupante do cargo
de Enfermeiro, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período de 09-09-2020 a 06-01-2021.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1436 DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.012330/2020-92, resolve:

Designar o servidor André Luis Tavares Ferreira, matrícula Siape nº 1547461, ocupante do cargo de Contador,
para substituir o Diretor de Departamento de Execução Orçamentária, Finanças e Contabilidade-CD.4, servidor 
Pedro Otávio Silva, no período de 24-09-2020 a 08-10-2020, durante suas férias regulamentares.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1435 DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50, e tendo em vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no
Ofício Circular nº 53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 16-09-2020, aceleração da promoção ao servidor Natalino Neves da Silva, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1056998, por ter apresentado Título de Doutor e
por ter sido aprovado no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A,
Nível 2, para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº 23087.011730/2020-81
).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1431 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 10/27

50 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.014192/2020-86, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Cristiano Justino de Sousa, matrícula Siape
nº 2093595, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos dias 13 e 14-10-2020, considerando o
disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 28-10-2018.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1430 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Delvânia de Fátima Rodrigues Jorge, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula Siape nº 2100594, para exercer a função de Gerente de Análises de Benefícios, Aposentadorias e
Pensões-FG.3, vinculada à Coordenadoria de Legislação de Pessoal, da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, desta
Universidade.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1429 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50, resolve:

Alterar, a partir de 16-09-2020, a localização e o exercício do servidor Márcio Augusto de Souza, matricula Siape
nº 1107925, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer suas atribuições na Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação, desta Universidade.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1428 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 11/27

Alterar. a partir de 16-09-2020, a localização e o exercício da servidora Delvânia de Fátima Rodrigues Jorge,
matricula Siape nº 2100594, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer suas atribuições
na Coordenadoria de Legislação de Pessoal,da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, desta Universidade.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1427 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.014184/2020-30, resolve:

Designar o servidor Rúbio Rodrigues Cláudio, matrícula Siape nº 2115479, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para substituir a Chefe da Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico-FG.3, servidora 
Natália Caixeta Soares, no período de 17-09-2020 a 06-10-2020, durante suas férias regulamentares.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1423 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, conforme deliberado em
reunião do Colegiado do Curso de Fisioterapia e, tendo em vista o contido no Processo nº
23087.014105/2020-91, resolve:

Reconduzir a servidora Carmélia Bomfim Jacó Rocha, matrícula Siape nº 1804289, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Fisioterapia,
designada pela Portaria nº 1967/2018, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 13-09-2020 a 12-09-2022.

Esta Portaria será publicada no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas, disponibilizada em tempo real, a
partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1422 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, conforme deliberado em
reunião do Colegiado do Curso de Fisioterapia e, tendo em vista o contido no Processo nº 
23087.014105/2020-91, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 12/27

Reconduzir a servidora Ligia de Sousa Marino, matrícula Siape nº 2004768, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Fisioterapia-FCC, designada pela
Portaria nº 1966/2018, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 13-09-2020 a 12-09-2022.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1419 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50, tendo em vista o contido na Portaria 13172020, resolve:

Alterar a localização e o exercício da servidora Maria Doroteia de Araújo Rodrigues, matricula Siape nº 6394464,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer suas atribuições no Departamento de
Ensino, da Pró-Reitoria de Graduação, desta Universidade.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1417 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho
de 2006, resolve:

Conceder, a partir de 11-09-2020, Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Matheus Pereira de
Araújo, matrícula SIAPE 3096492, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de
Classificação D/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 04 para Nível de Classificação D/ Nível de
Capacitação IV/Padrão de Vencimento 04 (Processo n° 23087.014089/2020-36).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1416 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho
de 2006, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 13/27

Conceder, a partir de 04-09-2020, Progressão por Capacitação Profissional à servidora Stephanie Silva,
matrícula SIAPE 2402978, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de Classificação
D/Nível de Capacitação II/Padrão de Vencimento 03 para Nível de Classificação D/ Nível de Capacitação III/Padrão
de Vencimento 03 (Processo n° 23087.013708/2020-75).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1414 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na
NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 11-09-2020, Progressão à servidora Luciana de Barros Cavalcanti Michelutti, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2141505, para o Nível 2 da Classe B, com
denominação de Professor Assistente (Processo nº 23087.013260/2020-90).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exsercício

PORTARIA Nº 1413 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Márcia Regina Cordeiro, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1684667, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Química-Bacharelado-FCC, desta
Universidade, pelo mandato de 60 (sessenta) dias (Processo nº 23087.013967/2020-04).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1412 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora Márcia Regina Cordeiro, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1684667, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Química-Bacharelado, desta Universidade,
designada por meio da Portaria nº 2206/2019  (Processo nº 23087.013967/2020-04).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 14/27

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1410 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50, e tendo em vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido
na NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 11-09-2020, Progressão à servidora Livia de Figueiredo Diniz Castro, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2218358, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.012769/2020-15).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1409 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na
NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 11-09-2020, Progressão à servidora Mirian Monteiro Castilho da Silveira, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2143012, para o Nível 2 da Classe B, com
denominação de Professor Assistente (Processo nº 23087.013277/2020-47).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1407 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido no §1º do art.
20 da Lei nº 8.112/90; Parecer AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16-07-2004; Resoluções nº 11/2004 e
007/2005 do Conselho Superior; resolve:

Tornar público o resultado de aprovação, referente a  Avaliação de 36 meses do Estágio Probatório, cujo período
finalizou em 10-09-2020, do servidor Wallace Figueiredo Gonçalves, matrícula siape nº 2419423, ocupante



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 15/27

do cargo de Assistente em Administração (Processo nº 23087.010988/2017-64).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1404 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.010739/2019-31, resolve:

Conceder, a partir de 12-09-2020, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, ao servidor Pedro Orival Luccas, matrícula Siape nº 1286132, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Instituto de Química, conforme Perícia realizada em 24-03-2020 e Avaliação Nº
26260-000.016/2019 do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1402 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Silvia Graciela Ruginsk Leitão, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2111375, para exercer pro tempore a função comissionada de Coordenadora do Curso de
Medicina-FCC, desta Universidade (Processo nº 23087.013849/2020-98).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1401 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora Silvia Graciela Ruginsk Leitão, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2111375, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Medicina, desta Universidade,
designada por meio da Portaria nº 1285/2020  (Processo nº 23087.013849/2020-98).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 16/27

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1400 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora Glaucia de Oliveira Moreira, ocupante do cargo de  Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1022716, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Medicina-FCC, desta
Universidade, designada por meio da Portaria nº 780/2019  (Processo nº 23087.013849/2020-98).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1396 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido no §1º do art.
20 da Lei nº 8.112/90; Parecer AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16-07-2004; Resoluções nº 11/2004 e
007/2005 do Conselho Superior; resolve:

Tornar público o resultado de aprovação, referente a  Avaliação de 36 meses do Estágio Probatório, cujo
período finalizou em 04-09-2020, do servidor Natalino Neves da Silva, matrícula siape nº 1056998, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior (Processo nº 23087.010987/2017-10).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1395 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido no §1º do art.
20 da Lei nº 8.112/90; Parecer AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16-07-2004; Resoluções nº 11/2004 e
007/2005 do Conselho Superior; resolve:

Tornar público o resultado de aprovação, referente a  Avaliação de 36 meses do Estágio Probatório, cujo
período finalizou em 0A-09-2020, da servidora Yara Maria de Ávila, matrícula siape nº 2417597, ocupante do
cargo de Assistente em Administração (Processo nº 23087.010986/2017-75).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 17/27

PORTARIA Nº 1392 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50  e tendo em vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na
NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 22-09-2020, Progressão ao servidor Samuel Bueno Soltau, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1551331, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.012484/2020-84).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1391 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.012713/2020-61, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Alessandra Fanger, matrícula Siape nº 1996267, de
conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 20-12-2020 a 17-02-2021.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1390 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.012713/2020-61, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Alessandra Fanger, matrícula Siape nº 1996267, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período de 22-08-2020 a
19-12-2020.

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1386 DE 9 DE SETEMBRO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 18/27

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Luciana Menezes de Carvalho, ocupante do cargo de Museólogo, matrícula Siape nº 
1651938, para exercer a função de Diretora do Museu da Memória e Patrimônio-FG.1, desta Universidade, pelo
mandato de 2 (dois) anos  (Processo nº 23087.001340/2019-69).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1385 DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada no DOU de 07-02-2020, Seção 1, fls 34 e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23087.013984/2020-33, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Guilherme José
Ramos Oliveira, habilitado em Concurso Público regido pelo Edital nº 156/2019, publicado no DOU de
08/11/2019, fls. 86 a 88, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 41/2020, publicado no DOU de 14/04/2020,
fls 45, Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Assistente A, Nível
1, com Mestrado ou com denominação Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para o Campus de Poços de
Caldas-MG, em código de vaga SIAPE nº 0861583.

A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1383 DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho
de 2006, resolve:

Conceder, a partir de 21-08-2020, Progressão por Capacitação Profissional à servidora Carolina Nasser
Boscari, matrícula SIAPE 2037720, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de
Classificação D/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 05 para Nível de Classificação D/ Nível de
Capacitação IV/Padrão de Vencimento 05 (Processo n° 23087.012785/2020-16).

Katilane Caterine de Souza Santos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 19/27

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1382 DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho
de 2006, resolve:

Conceder, a partir de 31-08-2020, Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Leandro Marcos Santos,
matrícula SIAPE 2226048, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de Classificação
C/Nível de Capacitação III/Padrão de Vencimento 04 para Nível de Classificação C/ Nível de Capacitação
IV/Padrão de Vencimento 04 (Processo n° 23087.013488/2020-80).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1381 DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho
de 2006, resolve:

Conceder, a partir de 05-09-2020, Progressão por Capacitação Profissional à servidora Yara Maria de Ávila,
matrícula SIAPE 2417597, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de Classificação
D/Nível de Capacitação II/Padrão de Vencimento 03 para Nível de Classificação D/ Nível de Capacitação III/Padrão
de Vencimento 03 (Processo n° 23087.002423/2019-75).

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1380 DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho
de 2006, resolve:

Conceder, a partir de 12-09-2020, Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Wallace Figueiredo
Gonçalves, matrícula SIAPE 2419423, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de
Classificação D/Nível de Capacitação II/Padrão de Vencimento 03 para Nível de Classificação D/ Nível de
Capacitação III/Padrão de Vencimento 03 (Processo n° 23087.003460/2019-09).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 20/27

Katilane Caterine de Souza Santos

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1376 DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Ligia de Sousa Marino, matrícula Siape nº
2004768, exercício de 2020, a partir de 08/09/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 09/09/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1374 DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Rúbia Carla Penaforte de Vasconcelos,
matrícula Siape nº 1916187, exercício de 2020, a partir de 04/09/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 08/09/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1370 DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor João Francisco Vitorio Rodrigues, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
Siape nº 1627072, para exercer a função de Vice-Diretor do Museu da Memória e Patrimônio, desta
Universidade, pelo mandadto de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.001340/2019-69).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 21/27

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1367 DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso IV do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 03-09-2020, Promoção ao servidor João Adolfo Costa Hanemann, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2311449, para a Classe E, com denominação de Professor
Titular (Processo nº 23087.011462/2020-05).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1366 DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Art. 2º, do Decreto nº 8.737/2016, resolve:

Prorrogar a Licença-Paternidade concedida ao servidor Rafael Fernandes Martins, matrícula Siape nº 2178026,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pelo período de 15 (quinze) dias consecutivos, de 04-09-2020 a
18-09-2020 (Processo nº 23087.013725/2020-11).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1365 DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor Rafael Fernandes Martins, matrícula Siape nº 2178026, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, de 30-08-2020 a 03-09-2020
(Processo nº 23087.013725/2020-11).

Juliana Guedes Martins



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 22/27

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1361 DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo 23087.011735/2019-70, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 758 de 15 de maio de 2020 e a Portaria 760 de 15 de maio de 2020, ambas
publicadas no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas, disponibilizada em tempo real, a partir da publicação,
no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias, em 04-09-2020.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1358 DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 02-09-2020, aceleração da promoção ao servidor Frederico dos Reis Goyatá, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2695214, por ter apresentado Título de Doutor e
por ter sido aprovado no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A,
Nível 2, para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº 23087.013615/2020-41
).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1357 DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta da Lei nº 11.091/2005 e suasalterações, bem como do Processo nº 23087.000238/2020-80,
resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores Técnico-Administrativos em Educação,
pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Universidade, conforme relação abaixo descrito.

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 23/27

 
SERVIDOR

DE: PARA:  
Efeito a partir
de:

Nível de
Classif.

Nível de
Capacit.

Padrão de
Vencim.

Nível de
Classif.

Nível de
Capacit.

Padrão de
Vencim.

Clério Sabino da Silva D IV 08 D IV 09 18/08/2020

Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira
Marrafon

E IV 08 E IV 09 25/08/2020

Deivid Arimatea Saldanha de Melo D III 05 D III 06 27/08/2020

Gabriel de Oliveira Isac Moraes D IV 08 D IV 09 01/09/2020

Gabriela Ezequiel Costa Martins D IV 07 D IV 08 18/08/2020

George Augusto Veloso de Oliveira D III 04 D III 05 11/09/2020

Joel Henriques de Oliveira Carvalho E III 08 E III 09 19/08/2020

Jorge Micheletto Coelho D IV 07 D IV 08 27/08/2020

José dos Reis Pereira D IV 08 D IV 09 25/08/2020

Luciana Menezes de Carvalho E III 08 E III 09 09/09/2020

Valéria Maria Pereira Barbosa D IV 07 D IV 08 01/09/2020

Wallace Figueiredo Gonçalves D II 02 D II 03 11/09/2020

Yara Maria de Ávila D II 02 D II 03 05/09/2020

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1356 DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-09-2020, Progressão ao servidor Cláudio Viegas Júnior, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1278926, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.012033/2020-47).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1354 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-09-2020, Progressão ao servidor Rafael de Oliveira Tiezzi, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1909740, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.012762/2020-01).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 24/27

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1353 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 13-09-2020, Progressão ao servidor Flávio Nunes Ramos, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1545742, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.011398/2020-54).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1346 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 11-09-2020, Progressão ao servidor José Paulo Carvalho dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1549347, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.008666/2020-51).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1345 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 06-09-2020, Progressão à servidora Simone Albino da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1544868, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.008787/2020-01).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 25/27

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1344 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 12-09-2020, Progressão à servidora Alessandra Esteves, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2544976, para o Nível 3 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.007829/2020-88).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1343 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 04-09-2020, Progressão ao servidor Luiz Felipe Leomil Coelho, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1530983, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.010490/2020-05).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1342 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 19-09-2020, Progressão ao servidor Romero Francisco Vieira Carneiro, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1551091, para o Nível 4 da Classe D, com denominação
de Professor Associado (Processo nº 23087.011225/2020-36).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 26/27

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1341 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 27-09-2020, Progressão à servidora Marta Gouveia de Oliveira Rovai, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2077618, para o Nível 2 da Classe C, com denominação
de Professor Adjunto (Processo nº 23087.009598/2020-47).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1340 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 11-09-2020, Progressão à servidora Camila Pinhata Rocha, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3068439, para o Nível 2 da Classe A, com denominação de Professor
Adjunto A (Processo nº 23087.011765/2020-10).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1339 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 05-09-2020, Progressão ao servidor Rogério Esteves Salustiano, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2004620, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.012076/2020-22).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/10/2020 - 10:27 - Pág. 27/27

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas


